
 

COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 20 – 88050 

 0961/935095 – Fax 0961/935322 

E-Mail protocollo@pec.comunediandali.it 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE N.  2 DEL 20-02-2019 

 

OGGETTO:Revoca incarico di Responsabile Area Tecnica attribuito con Decreto Sindacale n. 01 

del 18/01/2019 all’Assessore Costantini Saverio e Nomina nuovo Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

IL SINDACO 

VISTO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs n. 267/2000 che demanda al Sindaco la nomina dei responsabili 

degli uffici e dei servizi; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza e, 

negli Enti privi di dirigenti, dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

VISTO il C.C.N.L.; 

CONSIDERATO CHE: 

 con D.G.C. n. 46 del 19/12/2018 e successivo Decreto Sindacale n. 07 del 24/12/2018 si è 

proceduto a rilasciare il nulla osta definitivo alla mobilità esterna volontaria di cui all’art. 30 del D. 

Lgs n. 165/2001 al dipendente a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) Ing. Pasquale 

Barbuto, inquadrato nella categoria professionale D – posizione economica D1-  come Istruttore 

Direttivo dell’Area Tecnica - verso il Comune di Simeri Crichi; 

 l’anzidetto dipendente era stato individuato con apposito provvedimento sindacale quale 

responsabile dell’Area Tecnica ed Amministrativa di questo Ente; 

 con Decreto Sindacale n. 01 del 18/01/2019, al fine di garantire il corretto funzionamento degli 

uffici e dei servizi in vista dell’ approvazione del piano occupazionale 2019/2021, si è proceduto a 

nominare l’Assessore Costantini Saverio quale Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa di questo Ente ex art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 ai sensi del quale: 

“23. Gli enti locali con popolazione inferiore a ((cinquemila abitanti)) fatta salva l'ipotesi di cui 

all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ((...)) anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario 

anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità 

mailto:protocollo@pec.comunediandali.it


degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il 

contenimento della spesa deve essere documentato ogni  anno,  con apposita deliberazione, in sede 

di approvazione del bilancio.”; 

 Con n. 06 del15/02/2019 ad oggetto “Ricognizione annuale delle eccedenze di personale e 

Approvazione del Piano triennale dei fabbisogni del personale 2019/2021”, la Giunta Comunale ha 

stabilito di procedere alla copertura del posto di Istruttore Direttivo Area Tecnica – categoria D1, 

P.T. 18 ore - mediante mobilità volontaria tra Enti e, nelle more dell’avvio e completamento della 

relativa procedura, di programmare il ricorso alla formula organizzatoria disciplinata dal disposto 

di cui all'art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 30/12/2004 ai sensi del quale “I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione 

di provenienza”; 

 Con successiva deliberazione n. 08 del  20/02/2019 la Giunta Comunale, dopo aver  disposto di 

avvalersi, ai sensi del succitato art. 1, c. 557 della L. 30 dicembre 2004, n. 311,  dell’attività 

lavorativa dell’Ing. Pasquale Barbuto, dipendente al 50% del Comune di Petronà e al 50% del 

Comune di Simeri Crichi con contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria D, per n° 

12 ore settimanali extra – ufficio dal 20/02/2019 al 31/03/2019) per la temporanea copertura del 

posto di Istruttore Direttivo dell’Area Tecnica del Comune di Andali – ha demandato al 

Responsabile dell’Area Amministrativa il compimento degli atti conseguenti, ivi compresa 

l’approvazione e sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro a tempo determinato; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 02 del 20-02-2019  ad oggetto : “Utilizzo di personale dipendente 

ex art. 1, c. 557, l. 30 dicembre 2004, n. 311 per 12 ore settimanali “Conferimento incarico all’Ing. 

Pasquale Barbuto”; 

RILEVATO CHE: 

 il CCNL 14.09.2000, art. 4 comma 2 bis, inserito dall'art. 11 del CCNL 22/01/2004, così recita: "I 

comuni privi di dirigenza, in relazione alle specifiche esigenze organizzative derivanti 

dall'ordinamento vigente, individuano, se necessario ed anche in via temporanea, le posizioni 

organizzative che possono essere conferite anche al personale con rapporto a tempo parziale di 

durata non inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno. Il principio del riproporzionamento del 

trattamento economico trova applicazione anche con riferimento alla retribuzione di posizione"; 

 la predetta disposizione è stata riprodotta nel CCNL 2016/2018;  

 con parere n. 1213 del 11/12/2013 il quale il Consiglio di Stato - Sezione I° ha ritenuto compatibile 

l'art. 4, comma 2 bis, del CCNL 14/09/2000 con la normativa di cui al comma 557 dell'art. 1 della 

Legge n. 311 del 2004;  

VISTO quanto previsto in punto di conferimento di incarichi dal vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione del Sindaco n. 28 del 14/6/2013 e 

ss.mm.ii., e, in particolare dall’art. 12: 

 punto 2, ai sensi del quale “ Il Sindaco, in virtù della previsione di cui al comma 10 dell’art. 50 del 

D. Lgs. 267/2000, secondo quanto previsto dal presente Regolamento, provvede con atto scritto e 

motivato alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi. Il conferimento dell’incarico dà 

automaticamente titolo alla corresponsione della retribuzione di posizione….”; 



 punto 6 secondo cui il Sindaco può revocare, con provvedimento scritto e motivato, l’incarico di 

Responsabile, al verificarsi, per quanto in questa sede di specifico interesse, di mutamenti 

organizzativi;  

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto: 

1. di revocare l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica attribuito con Decreto Sindacale n. 01 del 

18/01/2019 all’Assessore Costantini Saverio confermando, invece, in capo allo stesso la 

responsabilità dell’Area Amministrativa; 

2. di conferire la Responsabilità dell’Area Tecnica d e l  C o m u n e  d i  A n d a l i  a ll’Ing. 

Pasquale Barbuto, dipendente al 50% del Comune di Petronà e al 50% del Comune di Simeri 

Crichi con contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria D, ed utilizzato dal 

Comune di Andali come Istruttore Direttivo dell’Area Tecnica per n° 12 ore settimanali extra – 

ufficio ex art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004 (giusta D.G.C. n.  08 del 20/02/2019 e successiva 

determinazione n. 02  del 20-02-2019) con conseguente attribuzione dei compiti e delle funzioni 

di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 stabilendo un’indennità di posizione pari € 150,00 

mensili; 

3. di modificare conseguentemente il proprio precedente Decreto Sindacale n. 01 del 18/01/2019 

ad oggetto “Nomina   Responsabile   dell’ Area Tecnica e dell’Area Amministrativa del Comune di 

Andali”nella sola parte  in cui si attribuisce la responsabilità dell’Area Tecnica all’Assessore 

Costantini Saverio confermando, per il resto, tutto quanto ivi previsto e, quindi 

4. di dare atto che: 

 il Responsabile dell’Area Amministrativa è l’Assessore Costantini Saverio; 

 il Responsabile dell’Area Tecnica è l’Ing. Pasquale Barbuto, dipendente al 50% del 

Comune di Petronà e al 50% del Comune di Simeri Crichi con contratto a tempo 

indeterminato, inquadrato nella categoria D, ed utilizzato da questo Ente come Istruttore 

Direttivo dell’Area Tecnica per n° 12 ore settimanali extra – ufficio ex art. 1, comma 557 

della L. n. 311/2004; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il citato D.Lgs.267/2000;  

Visto lo Statuto comunale in vigore; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali stipulato in data 21/5/2018; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DECRETA 

 

1. Di revocare, in ragione dei mutamenti organizzativi descritti in premessa,l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica attribuito con Decreto Sindacale n. 01 del 18/01/2019 

all’Assessore Costantini Saverio modificando il succitato decreto in parte qua e confermando in 

capo allo stesso la responsabilità dell’Area Amministrativa; 

2. Di nominare,con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento, l’Ing. Pasquale 

Barbuto, dipendente al 50% del Comune di Petronà ed al 50% del Comune di Simeri Crichi 

con contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria D, ed utilizzato dal comune di 

Andali, ex art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004, come Istruttore Direttivo dell’Area Tecnica per 



n° 12 ore settimanali extra – ufficio, Responsabile della detta Area con il riconoscimento di 

un’indennità di posizione pari € 150,00 mensili; 

3. Di dare quindi atto che: 

 il Responsabile dell’Area Amministrativa è l’Assessore Costantini Saverio; 

 il Responsabile dell’Area Tecnica è l’Ing. Pasquale Barbuto, dipendente al 50% del 

Comune di Petronà e al 50% del Comune di Simeri Crichi con contratto a tempo 

indeterminato, inquadrato nella categoria D, utilizzato da questo Ente come Istruttore 

Direttivo della detta Area per n° 12 ore settimanali extra – ufficio dal 20-02-2019 al 31-03-

2019 ex art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004; 

4. Di stabilire che, con la sottoscrizione in calce, il medesimo prende atto e accetta l'incarico; 

5. Di notificare il presente decreto al Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa, al 

Segretario Comunale ed alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza e quanto di competenza; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio del Comune  nonché sul sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”secondo le vigenti norme contenute nel 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 


